

Prezentacja na Dożynkach Powiatowych w Mielcu

Autor: Robert Myjak
poniedziałek, 27 sierpnia 2012

Tradycyjnie, w ostatnią niedzielę sierpnia, na stadionie Gryfu w Mielcu organizowane są Mieleckie Rozmaitości Folkowe – Dożynki Powiatowe. Uroczystość poprzedzona była uroczystą Mszą Świętą dziękczynną w intencji rolników w Bazylice Mniejszej pw. Św. Mateusza Ap. Ew. w Mielcu. Po Mszy Świętej, barwny korowód z wieńcami dożynkowymi delegacji gmin Powiatu Mieleckiego prowadzony przez Orkiestrę Dętą z Dobrynina, przemaszerował ulicami miasta na stadion mieleckiego Gryfu. Na płycie boiska, każda gmina w przygotowanych wcześniej domkach wystawienniczych promowała lokalną kulturę i przysmaki kulinarne regionu mieleckiego. W tych wyjątkowych spotkaniach z folklorem, Gminę Borowa reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich z Glin Małych. Nasze wspaniałe kobiety zaprezentowały stoisko i gminę w myśl powiedzenia: „czym chata bogata tym rada”.

Tak też było na stoisku wystawienniczym Gminy Borowa. Na stołach dominowały mięsa pieczone i faszerowane oraz różnorodne ciasta wśród, których królowały serniki. Nie zabrakło pysznych brozioków i jadła chłopskiego. Destylat wykonany przez panie z KGW w Glinach Małych o nazwie Miodówka zdobył II nagrodę w Konkursie na „Najprzedniejszy destylat”. Degustacji trunku nie było końca.

Dożynki Powiatowe to także prezentacja dorobku artystycznego twórców ludowych, rękodzieła artystycznego oraz ekspozycje płodów rolnych i sprzętu rolniczego. Różnorodność wystawianych przedmiotów użytkowych i sztuki ludowej wciąż przyciąga uwagę oglądających. Panie z KGW wspólnie z borowskim GOK – iem zaaranżowały wspaniałą zagrodę, w której można było smakować lokalne specjały i podziwiać bogactwo kulinariów, oglądać sztukę rękodzielniczą i posłuchać ludowych przyśpiewek.

„Rozmaitości” organizowane już w VI odsłonie zgromadziły wielu sympatyków. Nawet opady deszczu, które pojawiły się późnym popołudniem nie przeszkodziły uczestnikom w dobrej zabawie.

{jgxfal folder:=[images/stories/photo/gal372] title:=[Dożynki Powiatowe 2012 r.] cols:=[7]}